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Abstrakt

Cílem mé práce je zjistit jaké změny a dopady přinesl zákonč.170/2018Sb. , o distribuci a

zajištění ve spisové službě v oblasti pojišťovnictví. V první kapitole se věnuji problematice

spisové služby, kde podrobně rozepisuji její jednotlivé oblasti a klasifikaci původců. V další

částí jsou uvedeny příslušné zákony vztahující se k výše uvedené problematice. Zde stručně

popisuji zejména zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných

likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona a poté zákonč.170/2018

Sb., odistribuciazajištění . V předposlední části se věnuji změnám, které nastaly v důsledku

přijetí zákona v pojišťovně XX. A poslední část je věnována praxi v XX pojišťovně, a to před

vydáním zákona a po něm.

Klíčová slova

Spisová služba, pojišťovna, dokument, spis, IDD, elektronický dokument, listinný dokument,

digitální dokument, analogový dokument, pojišťovací zprostředkovatel, partner.

Abstrakt

The aim of my work is to find out what changes and impacts were brought by Act No. 170/2018

Coll. i.e. regulation applicable to the distribution of insurance. In the first chapter, I deal with

records management, where I describe in detail its individual parts and who are the originators.

The next part is the laws where I briefely describe Act No. 38/2004 Coll. on insurance

intermediaries and independent claims adjusters and on the amendment of the Trade Licensing

Act and then Act No. 170/2018 Coll. on distribution and security. In the penultimate part, I deal

with the changes that have occurred as a result of the law in the XX insurance company. The

last part is the practice in the XX insurance company, before and after the law was passed.
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Úvod
Tématem bakalářské práce je dopad zákona č. 170/2018 Sb., o distribuci a zajištění ve spisové

službě v oblasti pojišťovnictví. Toto téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost a důležitost pro

oblast pojišťovnictví. Dalším důvodem je skutečnost, že se s touto problematikou setkávám

v mém běžném profesním životě. Jsem zaměstnanec ekonomického oddělení v pojišťovně,

které se specializuje na tvorbu smluv o spolupráci a na další specifické dokumenty, které se

týkají partnerů pojišťovny. Toto oddělení zastupuje též úlohu podatelny a spisovny. Dalším

kritériem výběru byla velká mediální pozornost k problematice v letech 2016 a 2018.

Cílem této práce je zjistit jaké změny a dopady přinesl zákon č. 170/2018 Sb., o distribuci a

zajištění ve spisové službě v oblasti pojišťovnictví. Práce je rozdělená do čtyř hlavních kapitol.

První kapitola s názvem Spisová služba se zabývá definicí spisové služby a jejím legislativním

vymezením. Také se podrobně věnuje jednotlivým částem spisové služby jako je příjem,

evidence, odesílání, ukládání dokumentu apod. Kapitola dále vymezuje druhy původců, kteří

ze zákona vedou spisovou službu a kam spadají pojišťovny, které jí také vedou.

Druhá kapitola obsahuje zákon, který platil před IDD, tedy zákon č. 38/2004 Sb., o

pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně

živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných

událostí). Zde stručně popisuji jednotlivé kategorie pojišťovacích zprostředkovatelů, právní

úpravy jejich činnosti a jejich povinnosti vůči zprostředkovatelské činnosti, jako je jejich

registrace u České národní banky, odborná způsobilost nebo informovanost zákazníka.

Třetí kapitola obsahuje zákon č. 170/2018 Sb., o distribuci a zajištění, kde popisuji jednotlivé

kategorie zprostředkovatelů, právní úpravy jejich činnosti a jejich povinnosti vůči jejich

činnosti, jako je registrace u České národní banky, odborné zkoušky, informovanost zákazníka

nebo povinnost uchovávat některé dokumenty.

Poslední kapitola se zabývá změnami a dopady, které přišly po vydání nového zákona č.

170/2018 Sb., o distribuci a zajištění. Zde shrnuji dopady, které nastaly v důsledku přijetí

nového zákona a které nějakým způsobem změnily chod firmy, a které ovlivnily i procesy ve

spisové službě. V závěru také shrnuji pozitivní i negativní stránky výše zmiňovaného zákona.
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1. Spisová služba

1.1. Definice spisové služby
Pojem spisová služba se nejčastěji definuje jako soubor činností, vztahující se ke správě

dokumentů.1 Dle Kunta je hlavním cílem spisové služby nastolit pořádek ve správě

dokumentů.2 Spisovou službu charakterizuje a upravuje zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví

a spisové službě, § 2, písm. k). Dle zákona se „výkonemspisovéslužby rozumí zajištěníodborné

správy dokumentů vzniklých z činnosti původce, popřípadě z činnosti jeho právních

předchůdců, zahrnující jejich řádný příjem, evidenci, rozdělování, oběh, vyřizování,

vyhotovování,podepisování,odesílání,ukládáníavyřazováníveskarta čnímřízení,atovčetně

kontrolytěchtočinností .“3 Spisovou službu je také možné obecně definovat jako specifickou

oblast správní činnosti, jejímž úkolem je úplná péče o písemnosti zahrnující jejich příjem a

doručování, roztřiďování, označování, zapisování (evidenci), oběh, vyřizování včetně

podepisování, vnitřní a vnější úpravy, odesílání a ukládání a vyřazování, skartace.4 Patří sem

dokumenty písemné, obrazové, zvukové a jiné záznamy vzešlé z činnosti organizace nebo do

organizace došlé.5 Dle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě musí původce

dbát na řádnou evidenci a musí mít přehled nad veškerými dokumenty, které byly organizací

odeslány, doručeny nebo vznikly z její činnosti.6

Z výše uvedených definic vyplývá, že cílem spisové služby je odborná správa dokumentu, a to

od jeho vzniku či přijetí až po jeho vyřízení, skartaci nebo archivaci. Spisová služba se může

vést v listinné podobě nebo v elektronických systémech spisové služby. V listinné podobě

se spisová služba zpracovává ručně papírovou formou, kdy se veškerý zápis provádí do

evidenční pomůcky (podací deník, předávací seznam, protokol). Elektronická forma znamená,

že se spisová služba zpracovává v plně automatizovaném systému, ve kterém jsou vedeny

všechny dokumenty. Systém, který je pro spisovou službu používán, musí být bezpečný pro

činnost spisové služby.

1 S/003/2013/ÚGS-CZP, ARCHIVAČNÍ A SKARTAČNÍ ŘÁD 30. 11. 2018
2 KUNT, Miroslav, LECHNER, Tomáš. Spisová služba. Praha: Leges, 2015. ISBN 978-80-7502-083-3. s. 13.
3 zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, § 2, písm. k)
4Spisová a archivní služba ve státní správě, samosprávě a v podnikatelské sféře. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha:
Linde, 1998. ISBN 80-7201-258-4, s. 12
5Spisová a archivní služba ve státní správě, samosprávě a v podnikatelské sféře. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha:
Linde, 1998. ISBN 80-7201-258-4, s. 12
6 Spisová a archivní služba ve státní správě, samosprávě a v podnikatelské sféře. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha:
Linde, 1998. ISBN 80-7201-258-4, s. 20

10

1.2. Legislativní vymezení spisové služby
Nejdůležitějším zákonem pro spisovou službu je již zmíněný zákon č. 499/2004 Sb., o

archivnictví a spisové službě. Zákon tak upravuje výběr a evidenci archiválií, ochranu a

využívání archiválií, práva a povinnosti vlastníka archiválií a práva a povinnosti zřizovatelů

archivu, pravidla pro vedení spisové služby a správní delikty. Dalšími zákony upravující

spisovou službu jsou:

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. 7. 2014 o

elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce

na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES (dále jen „Nařízení č. 910/2014“;7

• zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 300/2008 Sb.“);

• zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů;


[…]


SZ musí tento systém využívat. Na registrace pojišťovna XX musela vytvořit zvláštní evidenci,

aby měla prokazatelný přehled, jaké partnery a zprostředkovatele má registrované. Vzhledem

k vysokému počtu partnerů a zprostředkovatelů tato operace vyžadovala značné množství času

a finančních nákladů. Evidence obsahovala všechna potřebná data nutná k registraci. Každá

kategorie zprostředkovatelů měla své specifické podmínky, za kterých probíhala konkrétní

registrace.

V pojišťovně XX došlo k pozitivním změnám díky zákonu č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění

a zajištění, kdy se firma rozhodla vykonávat spisovou službu v elektronické podobě. Veškerá

evidence pošty je v programu IS WISPI, proto je veškerá korespondence dohledatelná.

Efektivitu práce výpravny usnadňuje stroj Albacon, který pojišťovna pro tyto potřeby pořídila.
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Stroj Albacon otiskuje frankovací potisk, jednoznačný identifikátor, adresu a tiskne i podací

arch se všemi údaji.

Změny související se zaváděním nové spisové služby, zapříčinily provedení změn ve

smlouvách. Například nové smlouvy obsahují ustanovení, kterými se partner zavazuje

oznamovat změny ohledně jeho společnosti (změny v názvu společnosti, změny v kontaktních

údajích, změny bankovního účtu pro posílání provizí apod.). Dále se také díky novým

smlouvám provedla kontrola partnerů na plnění podmínek zákona a na plnění obchodních cílů.

Před zavedením elektronické spisové služby, se smlouvy, dodatky a další související

dokumenty odesílaly v listinné podobě, s čímž existovaly vyšší nároky na proces práce

s odesíláním každého jednotlivého dokumentu.

Obecně došlo k aktualizaci celého procesu práce s dokumenty a procesu jejich generování.

Původní spisy musely být zaktualizovány. Vytvořily se nové podoby smluv, zavedlo se nové

kódování smluv se současnou aktualizací databází údajů u všech smluvních partnerů. Díky

novému právní úpravě pojišťovny přešly na nový systém ukládání a evidence. Vznikla

elektronická evidence smluv, kam se zapisují veškeré informace o konkrétním smluvním

vztahu jako je kód smlouvy, sazby, provize, jméno jednatele, adresa sídla, číslo registrace,

odborné zkoušky, kontroly, GDPR, emailová adresa na jednatele apod. Do příslušné databázové

tabulky se také zapisují skartační řízení a příslušné lhůty.
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Závěr
Cílem práce byly změny a dopady, které nastaly ve spisové službě v oblasti pojišťovnictví

v důsledku vydání nového zákona č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění a zajištění. Hlavním

dopadem pro XX pojišťovnu byla nutnost změny procesu práce se spisovou službou, která

nastala kvůli novým kategoriím zprostředkovatelů, novým registracím u České národní banky

nebo novým odborným způsobilostem. Zároveň to byl podnět pro pojišťovnu XX, aby provedla

revizi dokumentů ve své správě.

První kapitola obsahuje definici spisové služby a její legislativní vymezení. Čtenáři jsem také

přiblížila jednotlivé části spisové služby jako je příjem, evidence, odesílání a ukládání

dokumentu. V poslední části této kapitoly jsem definovala, typy původců, a jejich povinnost

vést spisovou službu. Rovněž bylo definováno, mezi jaké původce patří pojišťovna.

V druhé kapitole jsem popsala zákon, který byl před IDD, tedy zákon č. 38/2004 Sb. o

pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně

živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných

událostí). Stručně jsem rozepsala kategorie pojišťovacích zprostředkovatelů, právní úpravy

jejich činnosti a jejich povinnosti vůči zprostředkovatelské činnosti, jako je jejich registrace u

České národní banky, odborná způsobilost apod.

Ve třetí kapitole jsem popsala zákon č. 170/2018 Sb., o distribuci a zajištění, kde jsem uvedla

nové kategorie zprostředkovatelů, právní úpravy jejich činnosti a jejich povinnosti vůči jejich

činnosti, jako je jejich registrace u České národní banky, povinnost odborné zkoušky,

informovanost zákazníka nebo povinnost uchovávat některé dokumenty.

V poslední kapitole jsem rozepsala změny a dopady, které přišly po vydání nového zákon č.

170/2018 Sb., o distribuci a zajištění. Dále jsem psala o dopadech, které přišly v důsledku

nového zákona, a které nějakým způsobem změnily chod pojišťovny. A rovněž, které nastaly

spolu se změnami ve spisové službě. Následně jsem popisovala rozdíly mezi stavem, který byl

před uvedením zákona č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění a rozdíly po vydání

zákona č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění.

V závěru jsem shrnula pozitivní i negativní stránky zákona č. 170/2018 Sb., o distribuci

pojištění a zajištění.

Závěrem je nutné uvést poznatek, že i přes přesné určení nových právních norem pro konkrétní

oblast činnosti subjektů s jasným zaměřením na určité procesy nebo působící na skupinu
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subjektů, mohou vzniknout nezamýšlené dopady do konkrétních oblastí činnosti. Příkladem je

zákon č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění a zajištění. Zákon byl vydán pro oblast

pojišťovnictví a zprostředkovatele, ale jeho zavedení mělo i zásadní dopady na spisovou službu

a archivnictví. Avšak i přes to lze hodnotit tento nepřímý dopad pozitivně, protože sjednotil,

zefektivnil a posunul proces práce se spisovou službou ve sledované pojišťovně.
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