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Posudek

Název bakalářské práce: Lucie Svobodová „Dopady zákona o IDD (zákon č. 170/2018 Sb., o

distribuci pojištění a zajištění) na spisovou službu v oblasti pojišťovnictví“, Katedra

pomocných věd historických a archivního studia, obor: Veřejná správa a spisová služba, Praha

2020.

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu spisové služby v oblasti pojišťovnictví,

respektive konkrétním dopadům níže uvedených zákonů do správy dokumentů v pojišťovně,

kde je studentka zaměstnána (ekonomické oddělení, které plní funkci podatelny a spisovny).

Název pojišťovny je záměrně anonymizován.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol: 1. Spisová služba; 2. Zákon č. 38/2004 Sb.

o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně

živnostenského zákona; 3. Zákon č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění a zajištění; 4. Změny a

dopady zákona o IDD (Zákon č. 170/2018 Sb. o distribuci pojištění a zajištění) na spisovou

službu v oblasti pojišťovnictví.

V 1. kapitole se autorka věnuje stručné analýze základních pojmů, procesů, legislativy

a stručné historii spisové služby. Teoretické otázky spisové služby, jsou podány jen stručně,

podobně jako část věnovaná její historii, která je pojata jako lehký nástin problematiky. V 2. a

3. kapitolách autorka analyzuje legislativní rámec týkající se oblasti pojišťovnictví. Zejména

zákony: Zákon č. 38/2004 Sb. o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech

pojistných událostí a o změně živnostenského zákona a Zákon č. 170/2018 Sb. o distribuci

pojištění a zajištění. V těchto kapitolách spočívá těžiště celé práce. Autorka v první řadě

provedla zařazení pojišťovny do příslušné kategorie původců, dle archivního zákona, v tomto

případě mezi „soukromoprávních původce“, který není primárně povinen vést spisovou službu

dle platné legislativy, ale musí uchovávat určité typy dokumentů. Poté se věnuje analýze a

popisu jednotlivých pojmů a specifických procesů z oblasti pojišťovnictví.

V kapitole 4. 3. Spisová služba před a po vydání nového zákona v XX pojišťovně autorka

přistoupila ke konkrétní analýze změn procesů spisové služby nejen ve vztahu k zákonu o IDD,

ale též ve vztahu k pojišťovacím zprostředkovatelům. Zajímavým zjištěním byla skutečnost,

že modernizaci spisové služby v příslušné pojišťovně zapříčinily novelizace rezortní legislativy

a ne tedy legislativní změny v oblasti spisové služby, související s procesem eGovernmentu.

Práce obecně vykazuje nedostatky v odkazování, jak v poznámkách pod čarou, tak v textu

na příslušné paragrafy legislativních norem. Studentka zřejmě odkazovala na neaktuální verzi

paragrafů, nebo se jednalo o nepozornost autorky. Jako příklad uvádím:
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a) na str. 9, odkazuje na § 2, písm. k) zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové

službě, ale správně by měla odkazovat na písm. l);

b) na str. 10, v poznámce je odkaz „Spisový a skartační řád 2019 Masarykův ustav“, kdy

správný odkaz by měl být: „Vzorový spisový a skartační řád pracovišť AV ČR, v. v. i.“

In: https://www.mua.cas.cz/sites/default/publicFiles/SOUBORY/2020/01/31/13-53-

29/smernice_16_2019-priloha.pdf;

Práce vykazuje též formální nedostatky, vyplývající ze skutečnosti, že si studentka

nezkontrolovala text po přijetí režimu změn a převodem do PDF, jako jsou mezery mezi slovem

a interpunkcí, spojená slova bez mezery, např. „a poté zákonč.170/2018 Sb.,

odistribuciazajištění .“; „výkonemspisovéslužby rozumí zajištěníodborné správy dokumentů

vzniklých z činnosti původce, popřípadě z činnosti jeho právních předchůdců, zahrnující jejich

řádný příjem, evidenci, rozdělování, oběh, vyřizování,

vyhotovování,podepisování,odesílání,ukládáníavyřazováníveskarta čnímřízení,atovčetně

kontrolytěchtočinností .“, atd.

Vzhledem k tomu, že mi L. Svobodová neposlala k revizi konečnou verzi textu, po převodu

do PDF, neměla jsem možnost jí na tyto nedostatky upozornit. Dalším nedostatkem, který mi

nebyl dán k závěrečné kontrole, jsou použité prameny a literatura. Autorka využila pro svou

práci jen omezené množství odborné literatury a legislativních norem, vztahujících se

k problematice spisové služby.

I když bakalářská práce vykazuje formální a obsahové nedostatky, zejména v části

věnované problematice spisové služby, část věnovaná pojišťovnictví je zpracována

dostačujícím způsobem.

Bakalářskou práci hodnotím známkou: dobře.

V Praze dne 1. 9. 2020 PhDr. Daniela Brádlerová, PhD.
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